
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 1 - 
7 - 95 - 96dir - 97a - 97b - 97c - 100 - 100bis - 110a - 111 - 112dir - 112bis. (Annualità 2020)” - D.M.  N. 
49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di Province e Città Metropolitane”  
Importo complessivo: € 837.820,84   

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 

CUP: B27H18003830001                        CIG: 8486692FC6        

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO: 
CHE con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse per la 
manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 
CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l'annualità 2020 sono pari ad € 4.688.220,84 e 
consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiarie dell'avvio delle attività necessarie all'attuazione 
degli interventi; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 743 del 10/09/2020 veniva disposta la nomina del responsabile Unico del 
Procedimento, nella persona del sottoscritto; 
CHE con Determina a contrarre n. 972 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema della 
lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
CHE la migliore offerta è risultata quella del CONSORZIO STABILE BUILD S.C. A R.L., che ha offerto il ribasso del 
33,8880% sull’importo a base d’asta; 
VISTA la D. D. n. 1202 del 09/12/2020 con cui si è proceduto ad approvare il Q.T.E. rimodulato dopo 
l’espletamento della gara per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto 
post gara di € 589.071,49, IVA compresa, e ad affidare al Consorzio Stabile Build S.C. A R.L. i Lavori di 

2269 05/06/2023

2113 07/06/2023



 Pagina 2 

 

manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 1 - 7 - 95 - 96dir - 97a - 97b - 97c 
- 100 - 100bis - 110a - 111 - 112dir - 112bis. (Annualità 2020); 
CONSIDERATO CHE la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 
147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del TUEL;  
VISTO il contratto stipulato in data 19/02/2021 al n° di repertorio 14557; 
CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/02/2021 ed ultimati il 10/02/2022 come da relativi verbali;  
CHE la D.L., in data 12/04/2022, ha redatto una perizia di “Assestamento Somme Finale e modifica di 
contratto”, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvata dal R.U.P., ai 
sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018 con parere n. 23 del 15/04/2022 per un importo complessivo 
netto di perizia di € 589.071,49 di cui € 430.781,38 per lavori al netto, comprensivi di € 21.686,00 per costi 
irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 158.290,11 per somme a disposizione dell’Amm/ne, 
rimanendo – quali economie contrattuali € 248.749,35; 
CHE il Conto Finale è stato redatto in data 05/08/2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonino Sciutteri, dal 
quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 428.135,78 (euro 
quattrocentoventottomilacentotrentacinque/78); 
CHE l’Impresa ha sottoscritto lo Stato Finale, senza riserva alcuna; 
CHE in data 19/12/2022 è stato predisposto il Certificato di Regolare esecuzione; 
VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 

Per quanto in premessa di: 

APPROVARE gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad € 428.135,78 al 
netto del ribasso contrattuale del 33,8880% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza; 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione (CRE) emesso in data 19/12/2022, dall’Ing. Antonino 
Sciutteri; 
DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
 

                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                  Arch. Francesco ORSI 
      (firmato digitalmente) 

 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 



 Pagina 3 

 

 

DETERMINA 
APPROVARE gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad € 428.135,78 al 
netto del ribasso contrattuale del 33,8880% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza; 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione (CRE) emesso in data 19/12/2022, dall’Ing. Antonino 
Sciutteri; 
DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento ed alla 
scrivente Dirigente; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Arch. Francesco Orsi, Recapiti 090/7761281 e-mail: f.orsi@cittametropolitana.me.it, 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           
 La Dirigente Reggente 

                                     Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                     Firmato digitalmente 

 

 
 
 

                                    
 

 

 


